
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1010  del 18/11/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 
 

 

 
OGGETTO: CIG: Z8833F7D20. Servizio di noleggio e installazione di tensostruttura per l’area 
tamponi (Covid point) in modalita' drive-in dell’ASSL Olbia. 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’estensore Dott.ssa Marianna Marcias  

 
Il Direttore Dipartimento 
Area Tecnica    

Ing. Paolo Tauro  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute   
 
     SI [ x ]                            NO [ ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [ x ] 

 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
883               23  11  2021



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e 
ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
43/34 del 29/10/2021, alla conferma dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di 
Commissario Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto 
competente a provvedere all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 
11/9/2020, art. 47; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 819 del 03.11.2021 con la quale si 
è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra; 

RICHIAMATE la deliberazione n. 820 del 03.11.2021 con la quale sono stati confermati il Direttore 
Amministrativo e il Direttore Sanitario rispettivamente nelle persone del dott. Attilio Murru e del dott. 
Giorgio Carboni; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 79 del 30.01.2019, con la quale è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica l'Ing. Paolo Tauro; 

PREMESSO CHE 
- con dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30/01/2020 l’epidemia da COVID-
19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
- con successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 11/03/2020, l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusione e gravità 
raggiunti a livello mondiale;  
- in seguito sono stati adottati diversi DPCM, a partire dal 23 febbraio 2020, per adottare misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 
VISTA la situazione epidemiologica nel nostro Paese, le continue proroghe dello stato d’emergenza, 
la necessità di effettuare lo screening ad un numero elevato di persone al fine di contenere il 
diffondersi del virus, è opportuno provvedere con l’allestimento di un’area decentrata dal Centro Città 
per tamponi in modalità Drive-In che comporta il posizionamento di una grande tensostruttura, 
necessaria per lo svolgimento al loro interno, delle  attività sanitaria tale da permettere il flusso in 
sicurezza delle autovetture degli utenti e di tutti gli operatori sanitari impegnati in questa emergenza;  
 
CONSIDERATO CHE  
- a seguito delle circostanze suesposte, il Dipartimento di Prevenzione – Nord ha inoltrato con nota 
prot.n°124812 del 02/11/2021 istanza al Comune di Olbia per la regolamentazione temporanea della 
circolazione stradale nella Via del Quarzo al fine di dislocare una postazione amovibile necessaria 
per l’attività di rilevamento tamponi Covid-19 in modalità “drive-through”; 
- il Comune di Olbia ha emesso l’ordinanza n°444 del 03/11/2021 con validità dal 05/11/2021 al 
31/12/2021 ovvero, fino al perdurare dello stato di emergenza; 
- a seguito di molteplici richieste inoltrate al Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti, stante la 
impellente necessità di procedere con l’installazione della tensostruttura, seppur non previsto tra le 
funzioni ed attività di competenza dell’Area Tecnica, il Commissario Straordinario ATS ha dato 
indicazioni di procedere con l’allestimento, visti gli esiti dell’indagine conoscitiva condotta per 
verificare la presenza di operatori economici in grado di fornire quanto richiesto; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

 
TENUTO CONTO della disponibilità, tempi di consegna e costi per il noleggio del materiale a seguito 
di riscontro delle seguenti ditte specializzate nel settore: Stand Up e Event Sardinia, si è ritenuta 
come più aderente alle indicazioni e necessità aziendali, quella presentata dalla Ditta Stand Up di 
Martinez & C. sas, con sede legale in Sestu (CA), Viale Monastir ex SS131 Km 10 – Loc. Sa 
Cantonera – P.IVA 01869370922, acquisita al protocollo con nota PG/2021/373202 del 17/11/2021 
per l’importo di € 4.880,00 oltre IVA; 
 
STABILITO CHE al termine dei tre mesi di noleggio, la competenza per un eventuale o diverso 
affidamento finalizzato al noleggio e/o acquisto di tensostruttura per il medesimo fine è di 
competenza del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti o di Struttura aziendale competente in 
materia di forniture e servizi; 
 
RICHIAMATI 
- l'articolo 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 120/2020 e dalla 
Legge 108/2021, stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitarie 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate secondo le seguenti modalità: affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
- la Legge di Bilancio 2019 del 30.12.2018 n° 145 che consente alla P.A. di procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture di importo inferiore a € 5.000,00 per cui non è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e 
servizi; 
 
DATO ATTO CHE 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Stand Up di Martinez & C. sas, con sede legale 
in Sestu (CA), Viale Monastir ex SS131 Km 10 – Loc. Sa Cantonera – P.IVA 01869370922; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della stessa 
esclusivamente con la modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n°136 e, precisamente, 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- la liquidazione alla Ditta, avverrà dopo presentazione della fattura in relazione al noleggio della 
durata di mesi tre, che la stessa eseguirà fino alla concorrenza dell'importo complessivo di € 
4.880,00 oltre IVA; 
 
STABILITO che la somma complessiva di € 5.953,60 inclusa IVA necessaria per il suddetto del 
servizio, graverà sulla macro 90 del bilancio 2021 con imputazione sul codice di conto A506030401 
(Costi per altri servizi non sanitari);  
 
DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, le funzioni di RUP saranno assolte dall’Ing. Paolo 
Tauro e quelle di DEC dall’Ing. Martino Ruiu; 
 
ACQUISITO il seguente codice Identificativo di Gara (CIG): Z8833F7D20; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTI 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
- la L.R. n.8/2018; 

 
     PROPONE 

Per quanto indicato in premessa che unitamente agli allegati costituisce parte integrante e 
sostanziale del dispositivo  

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla 
Legge n°120/2020 e dalla Legge n°108/2021, alla Ditta Stand Up di Martinez & C. sas con sede 
legale in Sestu (CA), Viale Monastir ex SS131 Km 10 – Loc. Sa Cantonera – P.IVA 01869370922, 
Servizio di noleggio e installazione di tensostruttura per l’area tamponi (Covid point) in modalita' 
drive-in dell’ASSL Olbia, per un importo pari a € 4.880,00 più IVA al 22% (alle condizioni di cui al 
preventivo PG/2021/373202 del 17.11.2021); 
 
DI IMPUTARE l'onere derivante dal presente provvedimento, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO  
IVA INCLUSA 

DATSO 90 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari € ,609535.  

 
DI STABILIRE ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, che le funzioni di RUP saranno assolte dall’Ing. Paolo 
Tauro e quelle di DEC dall’Ing. Martino Ruiu; 

DI DARE ATTO CHE il CIG al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall'art. 3 della 
legge 136/2010 e s.m.i., è il seguente: Z8833F7D20;  

DI STABILIRE CHE al termine dei tre mesi di noleggio, la competenza per un eventuale o diverso 
affidamento finalizzato al noleggio e/o acquisto di tensostruttura per il medesimo fine è di 
competenza del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti o di Struttura aziendale competente in 
materia di forniture e servizi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed i rispettivi allegati, al Dipartimento Gestione 
Accentrata Acquisti e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - Sardegna, 
onde darne la massima diffusione, anche ai fini dell’aggiornamento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del profilo dell’Amministrazione nel rispetto del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA  

Ing. Paolo Tauro 
 

 

 



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Massimo Temussi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Preventivo PG/2021/373202 del 17.11.2021 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

 

 

 
 
 
 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23     11    2021          08    12     2021


		2021-11-18T11:19:59+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2021-11-18T11:20:37+0100
	TAURO PAOLO


		2021-11-18T11:20:58+0100
	TAURO PAOLO


		2021-11-23T09:59:09+0100
	MURRU ATTILIO


		2021-11-23T10:07:43+0100
	CARBONI GIORGIO


		2021-11-23T10:11:15+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2021-11-23T12:24:50+0100
	LEI GAVINO




